

Fisa individuala detaliata 2025**Prof. Dr. Dacian C. Dragos**

COMISIA ȘTIINȚE JURIDICE Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

1. Definiții, condiții și proceduri

- Cărțile (cursuri universitare, tratate etc.) luate în considerare sunt exclusiv cele publicate, în cel puțin 300 exemplare, la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B).

Pentru Științe juridice, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1.	ISI Web of Knowledge	http://www.webofknowledge.com/
2.	Scopus	http://www.scopus.com/
3.	EBSCO	http://www.ebscohost.com/
4.	CEEOL	http://www.ceeol.com/
5.	SpringerLink	http://www.springerlink.com/
6.	Science Direct	http://www.sciencedirect.com/
7.	West Law	http://www.westlaw.com/
8.	Francis	www.csa.com/factsheets/francis-set-c.php

Se acordă următoarele punctaje:

FIȘĂ de EVALUARE SUMATIVA (2025)

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	80	
	- Tratatate, 10	-	
	- Monografii, 8	56	D. Dragos , <i>Procedura contenciosului administrativ</i> , monografie, Editura ALL-BECK, București, 2002
			D. Dragos, B. Neamtu, B. Cobarzan, <i>Transparența administrativă în România / Administrative Transparency in Romania</i> (romana si engleza), monografie, Accent, 2009.
			D. Dragos, R. Veliscu, <i>Introducere în politica de mediu a Uniunii Europene</i> . Monografie, Accent, Cluj Napoca, 2004.
			D. Dragos , <i>Uniunea europeană: mecanisme, instituții</i> , Accent, 2004
			D. Dragos , <i>Uniunea europeană: mecanisme, instituții</i> , ediția a II-a, revizuita, Editura All Beck, 2005,
			D. Dragos , <i>Uniunea europeană: mecanisme, instituții</i> , ediția a III-a, revizuita, Editura C.H. Beck, 2006.

			D. Dragos, <i>Recursul administrativ și contenciosul administrativ. Doctrină, jurisprudență și drept comparat</i> , monografie, Editura ALL-BECK, București, 2001	
	- Cursuri universitare, 7	14	D. Dragos, <i>Drept comunitar european</i> , curs universitar, Editura Accent, Cluj Napoca, 2003.	
			D. Dragos, <i>Drept administrativ: actele și contractele administrative, funcția publică, contenciosul administrativ</i> . Curs universitar, Accent, 2005.	
	- Practică și/sau Legislație comentată, 5	10	D. Dragos, <i>Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații</i> . All Beck, București, 2005	
			D. Dragos, <i>Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații</i> - editia a II-a, revizuita, C. H Beck, 2009.	
	- Traduceri de cărți, 5	-		
	- Îndrumare practice, 2	-		
	*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	¹ / ₂ din punctajele de mai sus	Pe carte	
12	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1/Pe articol/studiu	25	

			1. D. Dragos, Implicațiile revizuirii Constituției asupra contenciosului administrativ: discuții privind semnificația sintagmei „interes legitim”- PANDECTELE ROMÂNE, supliment 2004 „In honorem Ion Deleanu”.
			2. D. Dragos, R. Chiciudean și G. Dohotar, Consideratii privind raspunderea disciplinara in dreptul muncii, cu, REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr. 1/2005.
			3. D. Dragos, R. Veliscu, Principiul precauției in politica de mediu a Uniunii Europene, cu Raluca Velișcu, REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr. 1/2005.
			4. D. Dragos, Discuții privind posibilitatea anulării unui act administrativ pe motiv de inoportunitate, în Dreptul nr. 1/2004.
			5. D. Dragos, Natura juridică a hotărârii de validare în funcție a primarului - DREPTUL nr.2/2002
			6. D. Dragos, Contractul de achiziție publică – CURIERUL JUDICIAR nr.2/2002
			7. D. Dragos, Principalele elemente de noutate ale legii nr.215/2001 a administrației publice locale - DREPTUL nr.10/2001
			8. D. Dragos, Implicațiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.13/2001 asupra căilor de contestare a actelor de impunere fiscală și vamală – DREPTUL nr. 6/2001.
			9. D. Dragos, Contractarea datoriei publice locale – DREPTUL nr. 2/2001.
			10. D. Dragos, Noua reglementare a contenciosului administrativ special în domeniul achizițiilor publice – DREPTUL nr.1/2001.
			11. D. Dragos, Cu privire la Fondul Român de Dezvoltare Socială și la contractul de grant – DREPTUL nr. 5 / 2000.
			12. D. Dragos, Natura juridică a Fondului Român de Dezvoltare Socială – DREPTUL nr.10 / 2000.
			13. D. Dragos, Formele de activitate ale autorităților administrației publice locale în domeniul stării civile – DREPTUL nr.1 / 2000
			14. D. Dragos, Considerații în legătură cu unele termene din cadrul procedurii prealabile sesizării instanței de contencios administrativ – REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr. 1-2 / 1999.

			15. D. Dragos, O scurtă teorie generală a recursului administrativ din perspectiva dreptului comparat” – în REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.2 / 2000.
			16. D. Dragos, Fondul Român de Dezvoltare Socială- autoritate autonomă sau subordonată Guvernului? - REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.2 / 2000.
			17. D. Dragos, Recursul administrativ prealabil în dreptul administrativ comunitar – în REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.2 / 2000
			18. D. Dragos, Legitimitatea constituțională și utilitatea practică a recursurilor administrative prealabile sesizării instanței de contencios administrativ - REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.1/2001.
			19. D. Dragos, Considerații teoretice privind noul cadru legal de organizare și funcționare a administrației publice locale - REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.1/2001.
			20. D. Dragos, Discuții cu privire la termenul de exercitare a recursului ierarhic în contencios administrativ - STUDIA UNIVERSITATIS BABES BOLYAI, IURISPRUDENTIA, nr. 2/1999.
			21. Laura Farca, Dacian C. Dragos, Principiul transparenței în dreptul achizițiilor publice, Dreptul 9/2018
			22. Demis Marius Sparios, Dacian C. Dragos, Discutiile privind calea de atac a apelului în contenciosul administrativ, Dreptul nr. 9/2015
			23. Cosmina Codrescu, Dacian C. Dragos, Accesul la justiție în probleme de mediu – repere comparative, în Revista Romana de Drept European, 1/2015
			24. Dacian C. DRAGOȘ, Roxana VORNICU, Regimul aplicabil contractelor de achiziții publice ce nu intra sub incidența directivelor Uniunii Europene. O perspectivă comparată, RRDE 3/2015
			25. Dacian C. Dragoș, Philip M. Langbroek, Cristina Haruța, Administrația publică între drept și managementul public: tensiune și dialog, 2024, Revista Transilvană de Științe Administrative, 2(54), pp. 91-116.
*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3/Pe articol/studiu	105	

				1. Dragoș, D., Neamțu, B., Cobârzan, B., <i>Procedural transparency in rural Romania: Linking implementation with administrative capacity?</i> International Review of Administrative Sciences, 2012, 78(1), pp. 134-157.
				2. Dragoș, D., Neamțu, B., <i>Reforming local public administration in Romania: Trends and Obstacles</i> , International Review of Administrative Sciences, 73(4), 2007, pp. 629-648
				3. D. Dragos, B. Neamtu, <i>Effectiveness of Administrative appeal – empirical evidence from Romanian local administration</i> , Lex Localis, vol. 1nr.1/20-13, ISI indexed
				4. Dacian DRAGOȘ, Mariusz SWORA, Andrzej SKOCZYLAS, <i>ADMINISTRATIVE APPEALS IN ROMANIA AND POLAND – A TOPICAL COMPARATIVE PERSPECTIVE</i> , <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , No. 37 E/2012, pp. 38-54
				5. Dragoș, D., Neamțu, B., Balica, D., <i>The Romanian Ombudsman and its interaction with the courts – an exploratory research</i> , <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 31E/2010, pp. 58-75.
				6. Dragoș, D., Neamțu, B., <i>Freedom of Information in the EU in the midst of Legal Rules, Jurisprudence and Ombudsprudence: the European Ombudsman as Developer of Norms of Good Administration</i> , 2017, <i>European Constitutional Law Review</i> , pp. 641-672
				7. Ioan Baci, Dacian C. Dragoș, <i>Horizontal In-House Transactions vs. Vertical In-House Transactions and Public-Public Cooperation - Annotation of the Judgment of the Court (Fifth Chamber) of 8 May 2014 in Case C-15/13, Technische Universität Hamburg-Harburg and Hochschul-Informations-System GmbH v Datenlotsen Informationssysteme GmbH</i> , <i>European Public Procurement and PPP Law Review</i> , Volume 10 (2015), Issue 4
				8. Dacian C. Dragos and Roxana Vornicu, <i>Public Procurement below Thresholds in the European Union - EU Law Principles and National Responses</i> , in <i>European Procurement and PPP Law Review</i> , 3/2015, pp. 187-207
				9. Roberto Caranta e Dacian Cosmin Dragos, <i>La mini-rivoluzione del diritto europeo dei contratti pubblici</i> , <i>Urbanistica e appalti</i> , 5/2014
				10. Dragoș, D., Neamtu, B. "LCC in the new directive proposal, in <i>European Public Procurement and PPP Law Review</i> ", <i>EPPPLR</i> , vol. 8, issue 1, 2013, pp. 19-30

				11. Neamțu, B., Dragos, D., Căpraru, L., Public Participation In Environmental Decision Making in Romania, <i>International Public Administration Review</i> , vol. Xii, no. 2-3, June 2014, pp. 63-78
				12. Neamțu, B., Dragoș, D., "Sustainable Public Procurement: The use of eco-labels", <i>EPPPLR</i> , vol. 10, issue 2, 2015, pp. 92-101.
				13. Dragoș, D, Alternative dispute resolution mechanisms in the field of public procurement: between effectiveness and constitutionality, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , No. 34 E/2011, pp. 98-113
				14. Dragoș D, Neamtu B, <i>Europeanisation of Administrative Law in Romania: Current Developments in Jurisprudence and Legislation</i> , in <i>Review of European Administrative Law</i> , no. 1/2009, Europa Law Publishing.
				15. Dragoș, D., Neamțu, B., Re-using public sector information – policy choices and experiences in some of the member states with an emphasis on the case of Romania, <i>European Integration online Studies (EIoP)</i> , vol. 13/2009 (online, fara pagini). ISI indexed
				16. Neamțu, B., Dragoș, D., Velișcu, R., Assessing urban sustainability: Models and options for city governments, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 26E/2009, pp. 122-138.
				17. Cobârzan, B., Dragoș, D., and Neamțu, B., Free Access to Public Information: Enforcement, appeals and judicial review. A comparative perspective from CEE countries, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , nr. 24E/2008, pp. 53-63.
				18. Dragoș, D., Neamțu, B., A comparative perspective on national policies addressing genetically modified organisms. How does the US - European Union debate on this topic affect other countries?, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 23E/2008, pp. 18-42.
				19. Dragoș, D., Neamțu, B., The rise and evolution of freedom of information legal regime in the European Union, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 16 E/2006, pp. 12-24.
				20. Dacian C. Dragoș , Book review: Michael Steinicke and Peter L. Vesterdorf (Eds.), <i>EU Public Procurement Law</i> . Munich/Oxford/Baden-Baden: C.H. Beck/Hart/Nomos, 2018. 1632 pages, in <i>COMMON MARKET LAW REVIEW</i> , Vol. 56 No. 5 October 2019

				21. Dacian C. Dragos, Book review: Paul Craig, Herwig C.H. Hoffman, Jens-Peter Schneider and Jacques Ziller (Eds.), ReNEUAL Model Rules on EU Administrative Procedure. Oxford: Oxford University Press, 2017. 336 pages, in COMMON MARKET LAW REVIEW, October 2018
				22. Dacian C. Dragos, Book review: Luke R.A. Butler, Transatlantic Defence Procurement. EU and US Defence Procurement in the Transatlantic Defence Market. Cambridge: Cambridge University Press, 2017. 268 pages; COMMON MARKET LAW REVIEW, Vol. 55 No. 1 February 2018
				23. Nadia-Ariadna SAVA, Dacian Dragoş, The Legal Regime of Smart Contracts in Public Procurement, Transylvanian Review of Administrative Sciences. 2022, Issue 66E, p. 99-112.
				24. Oana Vodă, Dacian C. Dragoş, Public Land Lease vs Works Concession: In Search of a Silver Lining in the Case Law of the European Courts, European Procurement and PPP Law Review, no.4/2021, Page 270 – 283
				25. Laura Farca, Dacian C. Dragos, Resilience in Times of Pandemic: Is the Public Procurement Legal Framework Fit for Purpose? Transylvanian Review of Administrative Sciences, Special Issue, November 2020, DOI: 10.24193/tras.SI2020.4, pp. 60-79
				26. Laura Farca, Dacian Dragoş and Piotr Bogdanowicz, Rule of Law in Public Procurement: Disclosure Rules in Romania and Poland, EPPPLR, 2/2019, pp. 99-118
				27. Dacian C. Dragos, The EU law as an afterthought: the reopening of court decisions in Romanian law, European Public Law, Volume 25, Issue 2, June 2019, pp.145-157.
				28. Dacian C. Dragos, Bogdana Neamtu, Freedom of Information in the EU in the midst of Legal Rules, Jurisprudence and Ombudsprudence: the European Ombudsman as Developer of Norms of Good Administration, European Constitutional Law Review, Volume 13, Issue 4, 2017
				29. Dacian C. Dragos, Bianca Racolța, Comparing Legal Instruments for R&D&I: State Aid and Public Procurement, European Procurement and PPP Law Review 4/2017
				30. Dacian Dragoş, Alexandra Horváthová, Addressing Conflict of Interests in Public Procurement in the European Union and the Legal Challenges in Romania and Slovakia, European Procurement and PPP Law Review, 3/2017

				31. Sorin Gh. Lodoaba, Calin Rus, Dacian C. Dragos, The 'Algorithmic Race': Insights from the Romanian Public Sector, in Mauro Bussani Angela Ferrari Zumbini Marta Infantino (eds), The Italian Journal of Public Law, vol 17-2, special issue, 2025.
				32. Andrei Țoca, Dacian C. Dragoș, Damages in Public Procurement Procedures: On the Convergence of EU and Romanian Law, in European Procurement & Public Private Partnership Law Review, Volume 20 (2025), Issue 1, pp. 99 – 111.
I3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1/Pe publicație		2 C. Haruta, B. Radu, D. Dragos, <i>Citizen participation and Policy Making in Romania</i> , in C. Hinteș, B. Radu (eds), <i>Decision Making in Romanian Public Institutions at Local and County Level. An Interdisciplinary Approach</i> , Accent, 2011 Antoniou Simon, Dacian C. Dragos, Raportul de Putere dintre CCR și ICCJ: Antinomii Constituționale și Mecanisme de Reglare. Principiul Supremației Dreptului UE versus Principiul Supremației Constituției, in Bogdan Dima, Vlad Perju (coord.), <i>După 30 de ani. Justiția constituțională în România</i> , Editura Humanitas, 2023, pp.226-251
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3/Pe articol/studiu	180	
				1. D. C. Dragos, B. Neamtu, Advancing Transparency in the European Union: The Role of the European Ombudsman, in Herwig C.H. Hofmann, Jacques Ziller (eds), <i>Accountability in the EU: The Role of the European Ombudsman</i> , Edward Elgar 2017.
				2. D. C. Dragos, B. Neamtu, Qualification, selection and exclusion of economic operators in public procurement procedures – The case of Romania, in Martin Burgi, Martin Trybus, Steen Treumer (eds), <i>Qualification, Selection and Exclusion in EU Procurement (European Procurement Law Series)</i> , Djoef Publishing Copenhagen (2016)
				3. Dacian C. Dragos, Subdimensional public procurement in the EU, in Christopher Bovis (ed), <i>Handbook of EU Public Procurement Law</i> , Edward Elgar 2016.

				4. Dacian C. Dragos, Administrative appeal, in A. Farazmand (ed.), Global Encyclopedia of Public Administration, Public Policy, and Governance, Springer International Publishing Switzerland 2016
				5. Dacian C. Dragos, Administrative procedure, in A. Farazmand (ed.), Global Encyclopedia of Public Administration, Public Policy, and Governance, Springer International Publishing Switzerland 2016
				6. Dacian. C Dragos, Bogdana Neamtu, Raluca Suci, The Allocation of Gambling Licences, Radio Frequencies and CO2 Emmision Permits in Romania, pp.203-241, in P. Adriaanse, F. van Ommeren, W. den Ouden and J. Wolswinkel (eds.), Scarcity and the State II. Member State Reports on Gambling Licences, Radio Frequencies and CO2 Emission Permits, Intersentia, Antwerp 2016
				7. D. Dragos, "Sanctions mechanisms of the World Bank on the matter of international corruption", in M. Audit, S. Knill, "Transnational law of public contracts", Bruylant, Bruxelles, 2016.
				8. Philip M. Langbroek, Dacian C. Dragos, Recht en Openbaar Bestuur; Rechtsgeleerdheid en Bestuurskunde: haat-liefde verhoudingen? in: Rolf Ortlep, Frank Groothuijse, Jeroen Kiewiet, Remco Nehmelman (red.), De rechter onder vuur, Wolf Legal Publishers, p. 251-274.
				9. Dacian C. Dragos and Bogdana Neamtu, Life cycle costing for sustainable public procurement in the European Union, in Beate Sjøfjell, Anja Wiesbrock (eds), Sustainable Public Procurement Under EU Law, New Perspectives on the State as Stakeholder, Cambridge University Press, 2015
				10. Bogdana Neamtu and Dacian C. Dragos, Fighting Corruption in Central and Eastern European Countries through Transparency: Regulatory and Institutional Challenges, in Yahong Zhang, Cecilia Lavina (eds), Government Anti-Corruption Strategies: A Cross-Cultural Perspective, CRC Press, Taylor and Francis Group, 2015
				11. D. Dragos, B. Neamtu, Sustainable Public Procurement in the EU: Experiences and Prospects, in F. Lichere, R. Caranta, S. Treumer (eds), Modernising Public Procurement: the New Directive, DJOEF Publishing, Copenhagen, 2014
				12. Bogdana NEAMTU and Dacian C. DRAGOS, Fighting corruption in public procurement: the case of Romania, in G. Racca & C. Yukins (eds), Integrity and Efficiency in Sustainable Public Contracts ,Brussels, Bruylant, 2014
				13. D. Dragos, B. Neamtu, R. Suci, The theory and practice of award criteria in the Romanian procurement law, in M. Comba, S. Treumer, Award of contracts in EU procurement , DJOEF, 2013.

				14. Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., <i>Procurement outside the EU Directives in Romania: is voluntary compliance leading to effectiveness?</i> , in D. Dragos, R. Caranta, (eds), <i>Outside the EU Procurement directives, inside the treaty?</i> , DJOEF Copenhagen, 2012
				15. Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., <i>Remedies available for Procurement outside the directives – a comparative assessment</i> , in D. Dragos, R. Caranta, (eds), <i>Outside the EU Procurement directives, inside the treaty?</i> , DJOEF Copenhagen, 2012
				16. D. Dragos, B. Neamtu, <i>“The Implementation of the Services Directive in Romania”</i> , in U. Stelkens, W. Weiss (eds), <i>Implementation of Service Directive”</i> , TMC ASSER Press - Springer, 2012.
				17. Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., <i>“Judicial Review in Romania between Tradition and dialogue”</i> , in R. Caranta, A. Gerbrandy (eds), <i>Traditions and Change in European Administrative Law</i> , Europa Law Publishing, Groeningen-Utrecht, 2011.
				18. Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., <i>“Remedies in Public Procurement in Romania”</i> , in S Treumer, F. Lichere (eds), <i>Enforcement of EU Public Procurement Rules</i> , DJOEF Copenhagen, 2011.
				19. Dragos, D., <i>“National legal tradition - Romania”</i> , in Susana Galera (ed), <i>Judicial review: an analysis inside the European Legal System</i> , Council of Europe Publishing, 2010.
				20. Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., <i>“Secondary considerations in Public Procurement in Romania”</i> , in R. Caranta, M. Trybus (eds), <i>The Law of Green and Social Public Procurement in Europe</i> , DJOEF Publishing, Copenhagen, 2010.
				21. D. Dragos, <i>National legal tradition - Romania</i> , in Susana Galera (ed), <i>Judicial review: an analysis inside the European Legal System</i> , Council of Europe Publishing, 2010.
				22. D. Dragos, <i>Access to Public Information – State of the Art from International Perspective and the Case of Several Jurisdictions from Central and Eastern Europe</i> , in Marius Profiroiu (ed) <i>The Partnership between Administration and Citizens in the Context of European and International Best Practice</i> , Editura Curtea Veche, Bucuresti, 2007.
				23. Dragos, D., Neamtu, B, <i>Freedom of Information in the European Union: Legal Challenges and Practices of EU Institutions</i> , in Dacian Cosmin Dragos, Polonca Kovac, Albert Marseille, <i>The Laws of Transparency in Action. A European Perspective</i> , Palgrave/Macmillan, 2018, 11-70

				24. Dragoş, D., Neamţu, B, Transposition of the EU Procurement Directives in Romania: complex issues of implementation and control, in Steen Treumer, Mario Comba, Modernising Public Procurement - The Approach of EU Member States, Edward Elgar Publishing, 2018, 173-201
				25. Curt, I., Neamţu, B., Dragoş, D., Streteanu, F., "Romania - National report", in T. Marguery, Mutual Trust under Pressure the Transferring of Sentenced Persons in the EU, Wolf Legal Publishers, 2018, pp. 313-364.
				26. Neamţu, B., Dragoş, D., "Mimicking Environmental Transparency. The Implementation of the Aarhus Convention in Romania", in R. Caranta, A. Gerbrandy, B. Müller, The Making of a New European Legal Culture: the Aarhus Convention. At the Crossroad of Comparative Law and EU Law, Europa Law Publishing, 2018, pp. 205-238.
				27. Dragoş, D., Neamţu, B., " Access to Justice under the Aarhus Convention: the Comparative View", in R. Caranta, A. Gerbrandy, B. Müller, The Making of a New European Legal Culture: the Aarhus Convention. At the Crossroad of Comparative Law and EU Law, Europa Law Publishing, pp. 369-400.
				28. Dragoş, D., Neamţu, B., Suciu, R., "The Dynamic of Administrative Appeals and Other ADR Tools in Romania", in Dragoş D., Neamţu, B., Alternative Dispute Resolution in European Administrative Law, Springer, 2014, pp. 421-459.
				29. Dacian C. Dragos, Cosmina Chirila - A Tale of Europeanization: Romanian Administrative Law and its Deference to the ECtHR Pan-European General Principles of Good Administration, in Ulrich Stelkens and Agnė Andrijauskaitė (eds), Good Administration and Council of Europe: Law, Principles and Effectiveness, Oxford University Press, 2020
				30. Roxana Vornicu and Dacian Dragos, Concessions and PPP in Romania, in Piotr Bogdanowicz, Roberto Caranta, Pedro Telles (eds), Public-Private Partnerships and Concessions in the EU, Edward Elgar 2020
				31. Dacian C. Dragos, Administrative appeals – a theoretical framework, in European Central Bank/Eurosystem, Building Bridges: Central Banking Law in an Interconnected World, ECB Legal Conference 2019, ECB Publication office.

				32. Bianca Racolța, Dacian C. Dragos, State Aid and Procurement for Research, Development and Innovation, in Gabriella M. Racca, Christopher R. Yukins (eds), Joint Public Procurement and Innovation. Lessons across borders. Bruylant 2019 pp.291-313.
				33. Dacian C. Dragos, Roxana VORNICU, Tendencies and Developments in Romanian Administrative Law, in Jean Bernard Auby (ed) LE FUTUR DU DROIT ADMINISTRATIF / THE FUTURE OF ADMINISTRATIVE LAW, Lexis Nexis 2019, pp. 151-158
				34. Raluca Suciu, Dacian C. Dragos, LCC criteria for procurement of ITC goods and services. The need for a flexible approach, in Marta Andhov, Roberto Caranta, Anja Wiesbrock (eds), Cost and EU Public Procurement Law. Life-Cycle Costing for Sustainability, Routledge 2019, pp11-123. .
				35. B. Neamtu and Dacian C. Dragos, Transparency in Public Procurement in Romania: Formal Compliance, Obscure Hidden Agendas in K-M Halonen, R Caranta, A Sanchez-Graells, Transparency in EU Procurements Disclosure Within Public Procurement and During Contract Execution, Edward Elgar Publishing 2019, 241-272
				36. Dacian C. Dragos (et al.) Law and Public Administration and the Quest for Reconciliation, in Ongaro, Edoardo (Ed.) Public Administration in Europe. The Contribution of EGPA, Palgrave Macmillan, 2018, pp. 213-222
				37. Dacian C. Dragos, Polonca Kovač, and Albert T. Marseille, From the Editors: The Story of a Data-Driven Comparative Legal Research Project on FOIA Implementation in Europe, in Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Albert Marseille (eds) THE LAWS OF TRANSPARENCY IN ACTION: A EUROPEAN PERSPECTIVE. Legal and empirical insights into the practice of freedom of information in selected jurisdictions, Palgrave Macmillan, 2018, pp. 1-9
				38. Bogdana Neamtu and Dacian C. Dragos, Freedom of Information in the European Union: Legal Challenges and Practices of EU Institutions, in Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Albert Marseille (eds) THE LAWS OF TRANSPARENCY IN ACTION: A EUROPEAN PERSPECTIVE. Legal and empirical insights into the practice of freedom of information in selected jurisdictions, Palgrave Macmillan, 2018, pp. 11-70
				39. Bianca V. Radu and Dacian C. Dragos, Freedom of Information in Romania: Legal and Empirical Insights, in Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Albert Marseille (eds) THE LAWS OF TRANSPARENCY IN ACTION: A EUROPEAN PERSPECTIVE. Legal and empirical insights into the

				practice of freedom of information in selected jurisdictions, Palgrave Macmillan, 2018, pp. 425-470
				40. Dacian C. Dragos, Eliška Drapalova, and Albert T. Marseille, Brief Comparative Outlook on the Regulation of Parties, Procedure, and Exceptions in Different FOIAs, in Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Albert Marseille (eds) THE LAWS OF TRANSPARENCY IN ACTION: A EUROPEAN PERSPECTIVE. Legal and empirical insights into the practice of freedom of information in selected jurisdictions, Palgrave Macmillan, 2018, pp. 599-638
				41. Dacian C. Dragos, Demis M. Sparios: "Oversight and Litigation of Public Contracts in Romanian Administrative Law" in Laurence Folliot-Lalliot, Simone Toricelli (eds), "Contrôles et contentieux des contrats publics – Oversight and Challenges of Public Contracts", Bruylant - Larcier Group, 2018.
				42. Dacian C. Dragos and Philip M. Langbroek, Law and Public Administration: A Love–Hate Relationship? In E. Ongaro and S. Van Thiel (eds.), The Palgrave Handbook of Public Administration and Management in Europe, 2018, DOI 10.1057/978-1-137-55269-3_54, pp.1067-1085
				43. Dacian C. Dragos, Bianca Radu, "Using Legal Fictions to Deal with Administrative Silence: The Case of Romania", in Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Hanna Tolsma (eds), The Sound of Silence in European Administrative Law, Palgrave Macmillan 2020: 399-432.
				44. Kovač, Polonca, Dacian Dragos, Hanna Tolsma, "In Search of an Effective Model: A Comparative Outlook on Administrative Silence in Europe", in Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Hanna Tolsma (eds), The Sound of Silence in European Administrative Law, Palgrave Macmillan 2020: 3-29
				45. Dacian Dragos, Bogdana Neamtu, The Habitats Directive in the Romanian Courts: Procedure vs Substance, in Mariolina Eliantonio, Emma Lees, Tiina Paloniitty (editors), EU Environmental Principles and Scientific Uncertainty before National Courts. The Case of the Habitats Directive. Hart- Bloomsbury, 2023.
				46. Dacian C. Dragos, Commentary to art.24 Conflicts of interest, in Roberto Caranta, Albert Sanchez Graells (eds), European Public Procurement - Commentary of the Directive 2014/24/EU, Edward Elgar 2021, pp.259-274
				47. Dacian C. Dragos, Cosmina Chirila - A Tale of Europeanization: Romanian Administrative Law and its Deference to the ECtHR Pan-European General Principles of Good Administration, in Ulrich Stelkens and Agnè Andrijauskaitė (eds), Good Administration and Council of Europe: Law, Principles and Effectiveness, Oxford University Press, 2020.

				48. Dacian C. Dragos, Commentary to 40 Preliminary Market Consultations, in Roberto Caranta, Albert Sanchez Graells (eds), European Public Procurement - Commentary of the Directive 2014/24/EU, Edward Elgar 2021, pp.448-456
				49. Dacian C. Dragos, Commentary to 41 Prior involvement of candidates or tenderers, in Roberto Caranta, Albert Sanchez Graells (eds), European Public Procurement - Commentary of the Directive 2014/24/EU, Edward Elgar 2021, pp.456-462
				50. Dacian C. Dragos, Administrative Justice in the Transitional States, in Marc Hertogh, Richard Kirkham, Robert Thomas, and Joe Tomlinson (eds), The Oxford Handbook of Administrative Justice, Oxford University Press, Oxford, online 2021, paper 2022.
				51. Dacian C. Dragos, Bianca Radu, "Using Legal Fictions to Deal with Administrative Silence: The Case of Romania", in Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Hanna Tolsma (eds), The Sound of Silence in European Administrative Law, Palgrave Macmillan 2020: 399-432.
				52. Kovač, Polonca, Dacian Dragos, Hanna Tolsma, "In Search of an Effective Model: A Comparative Outlook on Administrative Silence in Europe", in Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Hanna Tolsma (eds), The Sound of Silence in European Administrative Law, Palgrave Macmillan 2020: 3-29
				53. Roxana Vornicu and Dacian Dragos, Concessions and PPP in Romania, in Piotr Bogdanowicz, Roberto Caranta, Pedro Telles (eds), Public-Private Partnerships and Concessions in the EU, Edward Elgar 2020
				54. Dacian C. Dragos, Administrative appeals – a theoretical framework, in European Central Bank/Eurosystem, Building Bridges: Central Banking Law in an Interconnected World, ECB Legal Conference 2019, ECB Publication office.
				55. Dacian C. Dragos, Bogdana Neamtu, Introduction: why the 'Dark Side of Procurement'? in Dacian C. Dragos, Kirsi-Maria Halonen, Steen Treumer, Bogdana Neamtu (Editors), Contract Changes: The Dark Side of EU Public Procurement Law, Edward Elgar, 2023, 1-16
				56. Daniela Cimpean, Dacian C. Dragos, and Bogdana Neamtu, Contract changes in the Romanian law, in Dacian C. Dragos, Kirsi-Maria Halonen, Steen Treumer, Bogdana Neamtu (Editors), Contract Changes: The Dark Side of EU Public Procurement Law, Edward Elgar, 2023, 206-219
				57. Mariolina Eliantonio and Dacian C. Dragos, Introduction. The Indirect Review of Administrative Action in search of a fair balance between legality and legal certainty, in Mariolina Eliantonio, Dacian Dragos (editors), Indirect Judicial Review in Administrative Law. Legality vs Legal Certainty in Europe, Routledge 2023,1-13

				58. Dacian C. Dragos, The indirect review of administrative action in Romania: the triumph of legality over legal certainty, in Mariolina Eliantonio, Dacian Dragos (editors), Indirect Judicial Review in Administrative Law. Legality vs Legal Certainty in Europe, Routledge 2023, 136-149
				59. Gheorghe-Sorin Lodoabă-Cordon, Dacian C Dragos and Bogdana Neamtu, The Aarhus Convention in Romania: Challenges Regarding Access to Justice and Actio Popularis, in Bojana Todorović and Roberto Caranta (eds), Europeanisation of Access to Justice in Environmental Matters -The Aarhus Convention in the Balkans, Hart Publishing (2025): 159 - 179
				60. Dacian Cosmin Dragos, Romania, in Giacinto Della Cananea, Mauro Bussani (Eds), The Common Core of European Administrative Laws - General Principles and Sector-Specific Rules In European Administrative Laws, Oxford University Press, 2024, pp. 54-57, 100-101, 116-117, 134-135, 152, 167-169, 181-184, 195-197, 211, 222-223, 239.
I4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5/Pe traducere	-	
I5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10/Pe grant/contract	40	<ol style="list-style-type: none"> 1. Marie Curie Outgoing Fellowship (FP6) at Michigan State University, East Lansing, SUA, 2005-2006 2. Jean Monnet Grant, Comisia Europeana, 2002-2005 3. Improving the transfer of persons pursuant to mutual recognition of judicial decisions in criminal matters and the citizens' fundamental rights protection. JUST/2014/JCOO/ AG/CRIM/7755 4. SAPIENS Marie Curie Network 2020-2024

I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3/Pe grant/contract	9	<ol style="list-style-type: none"> 1. Justmen (Menu for Justice), coordonator Universitatea din Bologna, Erasmus Network Program 2009-2012 1. New developments in the European Legal Culture, Universitatea din Torino, 2010-2012 2. Dezvoltarea cercetării de frontieră în teoriile creșterii și dezvoltării regionale prin prisma rezilienței: către o Uniune Europeană convergentă, echilibrată și sustenabilă, Proiecte Complexe de Cercetare de Frontiera, 2018-2021
I7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5/Pe grant/contract	35	<ol style="list-style-type: none"> 1. Transparența, responsabilitate și implicare civică: rolul institutiei de tip Ombudsman în dezvoltarea principiilor de bună administrare CNCSIS IDEI 2009-2011, 950.000 RON 2. Evaluarea implementării legislației în domeniul transparenței administrative, CNCSIS AT, 2007-2008, 152.950 RON 3. Grant de cercetare post-doctorală, Recursul administrativ în România, contract POSDRU/89/1.5/S/63663 4. CNCSIS Workshop exploratoriu, IDEI, 2012 - <i>Alternative dispute resolution in administrative law: Comparative perspectives / Rezolvarea alternativă a litigiilor în dreptul administrativ: perspective comparative</i>, 30.000 RON; desfășurat în perioada 11-12 octombrie 2012, Cluj-Napoca, organizator 5. Grant CNCSIS IDEI PN-II-ID-PCE-2012-4-0144, <i>Alternative dispute resolution in administrative proceedings: a comparative perspective</i>, 2013-2016 6. Grant mobilitate Slovenia 2018 UEFISCDI 7. Grant mobilitate Polonia UEFISCDI 2019
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2/Pe grant/contract	6	<ol style="list-style-type: none"> 1. Program creștere a calitatii programelor de masterat în administrația publică, 2010-2013, POSDRU/86/1.2/S/60072, expert 2. Program post-universitar în managementul administrației publice 2009-2011, PODCA/SMIS 1566, expert 3. Expert cercetător, membru în echipa de cercetare a Grantului CEEX-M3-C3 -12705 „Promovarea parteneriatelor de tip ABC (administrație, bune practici, cetățeni) pentru susținerea integrării României în spațiul administrativ european”, director Marius Profiroiu
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu	0,2/Pe citare	40	<p>EXEMPLIFICATIV:</p> <p>Lucrare citată:</p>

	<p>prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice</p>		<p>1. D. Dragos, Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații. All Beck, București, 2005</p> <ul style="list-style-type: none"> - Iorgovan, Tratat de drept administrativ, ed. 4, 2005, p. 382 - R. N. Petrescu, Drept administrativ, Hamangiu 2009, pp.7, 249, 347, 432, 465, 466, 467, 473, 481, etc - D.D. Serban, Achizitii publice. Teoria si practica jurisdictiei administrative, Hamangiu 2012, p.431 - A. Iorgovan, L. Visan, A. Ciobanu, D. Pasare, Legea contenciosului administrativ, Universul juridic, 2008, pp.24, 36, 118, etc - I. Riciu, Procedura contenciosului administrative, Hamangiu 2009, p.98, 99, 102, 125, 127, 137, 143, 144, 146, etc - I Riciu, Examen teoretic al practicii judiciare cu privire la actiunile introduse la instanta de contencios administrativ de catre autoritatea publica care a emis actul ilegal, Revista de drept public 1/2008, p138. - D. Apostol Tofan, Unele consideratii privind exceptia de ilegalitate, Revista de drept public 4/2007, p.24,27, 28. - V. Vedinas, L. Visan, D. I Pasare, Argumentarea juridica europeana in favoarea necesitatii modificarii legii contenciosului administrativ, Revista de drept public 3/2007, p.73 - L. Visan, D. I Pasare, Cerinte normative si jurisprudentiale europene si nationale in materia suspendaerii executarii actelor normative, Revisat de drept public 3/2006, p.115 - P. A. Cernat, Reflectarea dispozitiilor constitutionale privind institutia contenciosului administrativ in reglementarea legala actuala, Revista de drept public 2/2006, p.16 - Oliviu Puie, Aspecte controversate privind institutia contenciosului administrativ reglementata prin Legea nr. 554/2004, Dreptul, nr. 8/2007, p. 142, p. 147, p. 148, (141-160) - Oliviu Puie, Modificări aduse Legii nr. 554/2004 a legii contenciosului administrativ prin Legea nr. 262/2007 în materia procedurii de executare a hotărârilor judecătorești, Dreptul, nr. 5/2008 , p. 168 (p. 164-170) -V. Vedinaș- Drept administrativ, Universul Juridic, 2007, p 131, 163, 164, 166, 171, - O. Podaru- Dreptul administrativ. O concepție. O viziune, Hamangiu, 2007, p 155,
--	--	--	--

			<p>- G. Bogasiu (coord)- Executarea hotărârilor în contenciosul administrativ, Solomon, 2020, p 355</p> <p>- A. Damcali- Revocarea actului administrativ, Universul Juridic, 2023, p 76, 80</p> <p>- C-S Săraru- Contenciosul administrativ roman, C.H.Beck, 2019, p 135, 182, 245</p> <p>-G. Bogasiu- Legea contenciosului administrative- comentată și adnotată, Universul Juridic, 2018, p. 419</p> <p>- C-S. Săraru- Tratat de contencios administrativ, Universul Juridic, 2022, p 172, 258, 322, 324,</p> <p>--O. Puiu- Contencios administrative și fiscal, Universul Juridic, 2019, p 61, 70, 72,</p> <p>--O. Puie- Contenciosul special în materia achizițiilor publice, achizițiilor sectoriale, concesiunilor de lucrări și concesiuni de servicii, Universul Juridic, 2018, p 37, 87, 122, 246, 258</p> <p>-O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. I, Universul Juridic, 2021, p 79, 142, 158, 562, 780, 802, 867, 868, 955, 981, 1045, 1050, 1052, 1142, 1143, 1153</p> <p>-O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. II, Universul Juridic, 2021, p 328, 331, 338, 339, 344, 354, 366, 373, 406, 487, 498, 740, 836, 963</p> <p>-O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. III, Universul Juridic, 2022, p 39, 61, 108, 154, 158, 170, 171, 180, 190, 196, 263, 963, 964, 1129, 1130</p> <p>- O. Puie- Tratat de contracte administrative și contencios al contractelor administrative, Universul Juridic, 2020, p 111, 703</p> <p>2. D. Dragos, Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații. Editia 2, C.H. Beck, București, 2009</p> <p>- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.289, 357, 380</p> <p>- C. Clipa, Fundamente ideologice ale dreptului administrative, vol II. Tomul 1. Dialogurile, Hamangiu 2021, p.</p> <p>- G. Bogasiu (coord)- Executarea hotărârilor în contenciosul administrativ, Solomon, 2020, p 132, 147,</p> <p>-O. Podaru- Drept administrativ. Vol I. Actul administrativ. Repere pentru o teorie altfel. Tomul II. Regimul juridic. Hamangiu 2022, p 39, 48, 65, 67,</p> <p>- A. Damcali- Revocarea actului administrativ, Universul Juridic, 2023, p 32,</p>
--	--	--	---

			<p>- C-S Săraru- Contenciosul administrativ roman, C.H.Beck, 2019, p 137, 138, 164, 190, 192, 195, 196, 202, 208, 217, 218, 220, 235, 244, 246, 248, 249, 250, 251, 262, 297, 299, 305309, 315, 341, 380, 394</p> <p>-G. Bogasiu- Legea contenciosului administrativ- comentată și adnotată, Universul Juridic, 2018, p. 254, 419, 629, 630,</p> <p>- C-S. Săraru- Tratat de contencios administrativ, Universul Juridic, 2022, p 173, 240, 241, 265, 267, 269, 270, 276, 287, 297, 300, 316, 325, 326, 327, 329, 342, 381, 387, 388, 393, 396, 405, 428,</p> <p>-D. D. Șerban- Remedii și căi de atac în domeniul achizițiilor publice, Hamangiu 2019, p 202, 695, 821</p> <p>-O. Puie- Contencios administrative și fiscal, Universul Juridic, 2019, p 24, 25, 45, 125, 146, 223, 285</p> <p>-O. Puie- Contenciosul special în materia achizițiilor publice, achizițiilor sectoriale, concesiunilor de lucrări și concesiuni de servicii, Universul Juridic, 2018, p 65, 70, 195</p> <p>-O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. I, Universul Juridic, 2021, p 41, 44, 45, 46, 62, 156, 247, 275, 488, 512, 529, 764, 770, 988, 1023, 1036, 1038, 1043, 1045, 1060, 1098</p> <p>-O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. II, Universul Juridic, 2021, p 454, 595, 603, 862</p> <p>- O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. III, Universul Juridic, 2022, p 272, 276, 278, 299, 304, 319,</p> <p>- O. Puie- Tratat de contracte administrative și contencios al contractelor administrative, Universul Juridic, 2020, p 290, 714, 1194, 1324</p> <p>3. D. Dragos , Procedura contenciosului administrativ , monografie, Editura ALL-BECK, București, 2002</p> <p>- I. Deleanu, Tratat de procedura civila, vol. II, ed.2, 2007, p.387</p> <p>- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.303, 333</p> <p>- M. Ursuța- Dreptul contravențional și procedura judiciară în dreptul public. Actualitate și perspective. Hamangiu, 2018, p 6</p> <p>- O.Podaru- Dreptul administrativ. O concepție. O viziune, Hamangiu, 2007, p 155,</p>
--	--	--	---

			<p>C-S Săraru- Contenciosul administrativ roman, C.H.Beck, 2019, p 168</p> <p>-O. Puiu- Contencios administrative și fiscal, Universul Juridic, 2019, p 25, 69, 318</p> <p>O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrativ, Vol. I, Universul Juridic, 2021, p 12, 42, 163</p> <p>- O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. III, Universul Juridic, 2022, p 1083,</p> <p>4. D. Dragos, Discuții privind posibilitatea anulării unui act administrativ pe motiv de inoportunitate, în Dreptul nr. 8/2004</p> <p>- A. Iorgovan, Tratat, vol. II, ed. 4, pp.552</p> <p>- D.D. Serban, Achizitii publice. Teoria si practica jurisdicției administrative, Hamangiu 2012, p.400</p> <p>- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.77, 380</p> <p>- A. Damcali- Revocarea actului administrativ, Universul Juridic, 2023, p 52</p> <p>- O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. III, Universul Juridic, 2022, p 211</p> <p>5. D. Dragos, Implicațiile revizuirii Constituției asupra contenciosului administrativ: discuții privind semnificația sintagmei „interes legitim”- PANDECTELE ROMÂNE, supliment 2004 „In honorem Ion Deleanu”.</p> <p>- A. Iorgovan, vol. II, ed. 4, pp.60</p> <p>- R. N Petrescu, Drept administrativ 2009, p.442</p> <p>- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.290</p> <p>6. D. Dragos, Natura juridică a hotărârii de validare în funcție a primarului - DREPTUL nr.2/2002</p> <p>- R. N Petrescu, Drept administrative 2009, pp.183</p> <p>-O.Podaru- Caducitatea actului juridic în dreptul public, Hamangiu 2019, p 272</p> <p>7. D. Dragos, Contractul de achiziție publică – CURIERUL JUDICIAR nr.2/2002</p> <p>- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.89</p>
--	--	--	--

			<p>- D.D. Serban, Achizitii publice. Teoria si practica jurisdictiei administrative, Hamangiu 2012, p.319</p> <p>8. D. Dragos, Principalele elemente de noutate ale legii nr.215/2001 a administrației publice locale - DREPTUL nr.10/2001</p> <p>- R. N Petrescu, pp.141, 142, 156,</p> <p>- D. Apostol Tofan, Drept administrativ I, C. H. Beck 2008, p.265</p> <p>- V. Vedinaș- Drept administrativ, Universul Juridic, 2007, p 363</p> <p>-O.Podaru- Caducitatea actului juridic în dreptul public, Hamangiu 2019, p 153, 244, 333</p> <p>9. D. Dragos, Noua reglementare a contenciosului administrativ special în domeniul achizițiilor publice – DREPTUL nr.1/2001.</p> <p>- D.D. Serban, Achizitii publice. Teoria si practica jurisdictiei administrative, Hamangiu 2012, p.327, 401</p> <p>- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.380</p> <p>-O.Podaru- Caducitatea actului juridic în dreptul public, Hamangiu 2019, p 290</p> <p>10. D. Dragos, Recursul administrativ și contenciosul administrativ. Doctrină, jurisprudență și drept comparat, monografie, Editura ALL-BECK, București, 2001:</p> <p>- I. Lazar, Recursul cvasicontencios in materie financiara, Revista de drept public 1/2010, p.75</p> <p>-C-S Săraru- Contenciosul administrativ roman, C.H.Beck, 2019, p 214,</p> <p>- C-S. Săraru- Tratat de contencios administrative, Universul Juridic, 2022, p 294</p> <p>-O.Podaru- Caducitatea actului juridic în dreptul public, Hamangiu 2019, p 141, 250, 251</p> <p>-O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. I, Universul Juridic, 2021, p 40, 46</p> <p>11. D. Dragos, Principalele elemente de noutate ale Legii nr. 215/2001 a administrației publice locale, Dreptul, nr. 10/2001:</p>
--	--	--	---

			<p>-Rodica Narcisa Petrescu, Observații asupra unor texte ale legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, Dreptul, nr. 11/2005, p. 39</p> <p>-Rodica Narcisa Petrescu, Reflecții asupra unor dispoziții înscrise în Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, Dreptul, nr. 4/2007, p. 139 (131-140)</p> <p>12. D. Dragos, Drept administrativ, curs universitar 2005:</p> <p>-Gabriela Cristina Frențiu, Caracterul – obligatoriu sau facultativ – al procedurii prealabile în cazul acțiunilor introduse de Prefect, Dreptul, nr. 4/2007, p. 153 (151-159)</p> <p>-Gabriela Cristina Frențiu, Observații critice privind modificarea sau anularea propriei hotărâri de către comisiile județene pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor, Dreptul, nr. 9/2007, (71-76), p. 72, 73,</p> <p>-Ion Brad, Revocarea – modalitate distinctă de desființare a actelor administrative, Dreptul, nr. 6/2008, p. 123, 124, 125, 127, 138, (121-144)</p> <p>13. D.M. Spărios, D.C. Dragoș- Discuții privitoare la calea de atac a apelului în contenciosul administrativ, în Dreptul nr. 9/2015, pp 208-220</p> <p>-A. Damcali- Revocarea actului administrativ, Universul Juridic, 2023, p 113</p> <p>- C-S Săraru- Contenciosul administrativ roman, C.H.Beck, 2019, p 371</p> <p>- C-S. Săraru- Tratat de contencios administrativ, Universul Juridic, 2022, p 471</p> <p>- O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. III, Universul Juridic, 2022, p 1142</p> <p>14. H.C.H Hofmann, J.-P. Schneider, J. Ziller, D.C.Dragoș-nCodul ReNEUAL de procedură administrative a Uniunii Europene, Universul Juridic 2016</p> <p>-A. Damcali- Revocarea actului administrativ, Universul Juridic, 2023, p 201</p> <p>-O. Puiu- Parteneriatul public-privat, Universul Juridic, 2018, p 399</p> <p>-O. Puie- Contenciosul special în materia achizițiilor publice, achizițiilor sectoriale, concesiunilor de lucrări și concesiuni de servicii, Universul Juridic, 2018, p 18, 358</p>
--	--	--	--

				<p>-O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. II, Universul Juridic, 2021, p 792</p> <p>- O. Puie- Tratat de contracte administrative și contencios al contractelor administrative, Universul Juridic, 2020, p 1501</p> <p>15. D.C. Dragoș – Despre Fondul Român de Dezvoltare Socială și contractul de grant, în Dreptul nr. 5/2000</p> <p>-C-S Săraru- Contenciosul administrativ roman, C.H.Beck, 2019, p 137</p> <p>16. D.C.Dragoș- Recursul administrativ prealabil în dreptul administrativ comunitar, în Revista Transilvană de Științe Administrative nr. 2/2000</p> <p>- C-S. Săraru- Tratat de contencios administrativ, Universul Juridic, 2022, p 51</p> <p>17. R. Vornicu, D.C.Dragoș- Sinteza teoretică și practică judecătorească a CJUE în legătură cu daunele-interese pentru repararea prejudiciilor cauzate în cadrul procedurilor de atribuire a contractelor de achiziții publice, în Dreptul nr. 10/2015</p> <p>-O. Puie- Contenciosul special în materia achizițiilor publice, achizițiilor sectoriale, concesiunilor de lucrări și concesiuni de servicii, Universul Juridic, 2018, p 245, 251</p> <p>O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. I, Universul Juridic, 2021, p 937</p> <p>O. Puie- Tratat de contracte administrative și contencios al contractelor administrative, Universul Juridic, 2020, p 1039</p> <p>18. D.C. Dragoș- Uniunea Europeană. Instituții. Mecanisme. Ed. A II-a, All Beck, 2005</p> <p>O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. I, Universul Juridic, 2021, p 447</p> <p>19.D.C. Dragoș, B. Neamțu (coord)- Instituția Ombudsmanului: justiție alternativă? C.H.Beck, 2012</p> <p>- O. Puie- Tratat teoretic și practic de contencios administrative, Vol. III, Universul Juridic, 2022, p 11</p>
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional,	0,4/Pe citare	40	

	respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice			
				<p>1. Articol citat: Dragoș, D.C. and Neamțu, B., 'Reforming Local Public Administration in Romania: Trends and Obstacles', 2007, <i>International Review of Administrative Sciences</i>, vol. 73, no. 4. pp. 629-648, citare in: Lee, C., Towards a professional civil service in post-transition Romania, <i>Public Administration and Development</i>, 2009, vol.29/4, pp. 274–288; Wegener, S. <i>et al.</i>, Administering the Common Agricultural Policy in Bulgaria and Romania: obstacles to accountability and administrative capacity, <i>International Review of Administrative Sciences</i>, 77(3), pp. 583-608. Hintea, C., Reform and Management in Romania. Strategy and structural change, Revista de cercetare si interventie sociala, vol. 34, 2011; Dan, S., The New Public Management is not that bad after all: Evidence from Estonia, Hungary and Romania, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, 2015, no. 44E. Rozen, T., Administrative capacity of local governments: political dimensions, 2913, <i>Lex Localis</i>, vol. 11/3; Mora, C., Ticlau, T., Public Administration Reform in Romania from a Leadership and Managerial Perspective, Revista de cercetare si interventie sociala, vol. 37, 2012; Cepiku, D., Mititelu, C., Public administration reforms in transition countries: Albania and Romania between the Weberian model and the new public management, Transylvanian Review of Administrative Sciences, no. 30E/2010; Pucek, m. and Ochraha, F., Theory and Practice of the Public Sector Savings: The Case of Czech Regions, 2014, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, 42E; Overman, S., Great Expectations of Public Service Delegation: A systematic review, <i>Public Management Review</i>, 2015; Ertugal, E. & Dobre, A.M., Dynamics of Regionalisation and the Impact of the EU: Comparing Regional Reforms in Romania and Turkey, <i>Europe-Asia Studies</i>, vol. 63(7), 2011, pp. 1195-1222; Marquardt, D., Judith Möllers, J., Buchenrieder, G., Social Networks and Rural Development: LEADER in Romania, <i>Sociologia Ruralis</i>, vol. 52(4), 2012, pp. 398-431; Thelen, T., Dorondel, S., Szöke, A., Vettters, L., 'The sleep has been rubbed from their eyes': social citizenship and the reproduction of local hierarchies in rural Hungary and Romania, <i>Citizenship studies</i>, 15(3-4), 2011, pp. 513-527.</p> <p>Alte citari pot fi gasite aici (total 65) https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=i-dtZrgAAAAJ&citation_for_view=i-dtZrgAAAAJ:4DMP91E08xMC</p>

				<p>2. Articol citat: Dacian C Dragoș, Bogdana Neamțu, Bianca V Cobârzan, Procedural transparency in rural Romania: linking implementation with administrative capacity?, IRAS, 78/2012, in R PETRUȘEL, A Framework for Researching Public Administration Decision Making Processes, Transylvanian Review of Administrative Sciences, 2013; Andrei SCHVAB, Radu PINTILII, Daniel PEPTENATU, Daniela STOIAN Spatial Profile of Poverty.Case Study:The North-Eastern Development Region in Romania, Transylvanian Review of Administrative Sciences, 45E, 2015.</p> <p>Total citari: 33, disponibile aici: https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=2250336009058017053&as_sdt=5</p>
				<p>3. Articol citat: Dragos D., Neamtu, B., The rise and evolution of freedom of information legal regime in the European Union. Transylvanian Review of Administrative Sciences, 16E/2006, pp. 12-24, in Antonie, R. Going counter to the facts in program evaluation. Towards a counterfactual evaluation model (CEM), Revista de cercetare si interventie sociala, vol. 36, 2012. Alte citari disponibile aici (total 5) : https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=i-dtZrgAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=i-dtZrgAAAAJ:u5HHmVD_uO8C</p>
				<p>4. Articol citat: Dragos D., Neamtu, B., Regulating and Implementing Freedom of Information Regimes in the New Eu Member States: a Comparative Analysis of Romania, Hungary and the Czech Republic, Transylvanian Review of Administrative Sciences, 2009, 5/27 In Radu, B, Haruta, C., Citizen Participation in the Decision Making Process at Local and County Levels in the Romanian Public Instituitons, Transylvanian Review of Administrative Sciences, 2010, 31E</p>
				<p>5. Articol citat: Dragoș, D.C. and Neamțu, B., Effectiveness of Administrative Appeals – Empirical Evidence from Romanian Local Administration, 2013, Lex localis-Journal of Local Self Government, vol. 11, no. 1, pp. 71-85, in Milan Půček, František Ochrana, Theory and Practice of the Public Sector Savings: The Case of Czech Regions, Transylvanian Review of Administrative Sciences, 2014.</p>
				<p>6. Articol citat: Dragoș, D.C. and Neamțu, B., 'Reforming Local Public Administration in Romania: Trends and Obstacles', 2007, International Review of Administrative Sciences, vol. 73, no. 4. pp. 629-648, in Stanus, C, Political Representation and Governance: The Case of Second-Tier Councilors in Romania, Transylvanian Review of Administrative Sciences, 48E/2016</p>
				<p>7. Dacian C Dragoș, Bogdana Neamțu, Bianca V Cobârzan, Procedural transparency in rural Romania: linking implementation with administrative capacity?, IRAS, 78/2012, in Gregory</p>

				<p>Michener, Jonas Coelho, Davi Moreira, Are governments complying with transparency? Findings from 15 years of evaluation, Government Information Quarterly, Volume 38, Issue 2, 2021</p>
				<p>8. Dragoş, D., Neamtu, B., "Sustainable public procurement in the EU: Experiences and prospects", in F. Lichère, R. Caranta & S. Treumer (eds.), Modernising Public Procurement: The New Directive, DJOF, 2014, pp. 301-336, in Bart Lenderink, Johannes I.M. Halman & Hans Voordijk (2019) Innovation and public procurement: from fragmentation to synthesis on concepts, rationales and approaches, Innovation: The European Journal of Social Science Research, DOI: 10.1080/13511610.2019.1700101. Multidimensionality of Sustainable Public Procurement (SPP)—Exploring Concepts and Effects in Sub-Saharan Africa and Europe by Tim Stoffel, Carol Cravero. Annamaria La Chimia and Geo Quinot, <i>Sustainability</i> 2019, 11(22), 6352; https://doi.org/10.3390/su11226352; Alte citari disponibile aici (total 55): https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=i-dtZrgAAAAJ&citation_for_view=i-dtZrgAAAAJ:qxL8FJ1GzNcC</p>
				<p>9. Dragoş, D., Neamtu, B." Sustainable PP: LCC in the new directive proposal, in European Public Procurement and PPP Law Review", EPPPL, vol. 8, issue 1, 2013, pp. 19-30 Exploiting the Potential of Public Procurement: Opportunities for Circular Economy, in Katriina Alhola, Sven- Olof Ryding, Hanna Salmenperä, Niels Juul Busch, 2019, Journal of Industrial Ecology; Exploiting the Potential of Public Procurement: Opportunities for Circular Economy, in Maria Rosa De Giacomo, Francesco Testa, Fabio Iraldo, Marco Formentini, Does Green Public Procurement lead to Life Cycle Costing (LCC) adoption?, Journal of Purchasing and Supply Management, Volume 25, Issue 3, 2019; Exploiting the Potential of Public Procurement: Opportunities for Circular Economy, in Legislative Means Aimed at Stimulating Green Procurement in the Public Sector. A Critical Case Study of Romania Legislative Means Aimed at Stimulating Green Procurement in the Public Sector. A Critical Case Study of Romania, Author(s): Ionel Bostan, Cristina Mihaela Lazăr, Nicoleta Asaloş, 2020, Amfiteatrul economic; Katriina Alhola, Sven- Olof Ryding, Hanna Salmenperä, Niels Juul Busch, Exploiting the Potential of Public Procurement: Opportunities for Circular Economy, 2018; Forest certification in developing countries: current status and hindrances to its adoption within a macro-framework, L Xu, AJ Lu - International Forestry Review, 2021.</p> <p>10. Alte citari disponibile aici (total 43): https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=i-dtZrgAAAAJ&citation_for_view=i-dtZrgAAAAJ:Y0pCki6q_DkC</p>

				11. Assessing Urban Sustainability: Models and Options for City..., In Built environment design-social sustainability relation in urban renewal, S Kivrak, AB Gültekin, G Arslan - Sustainable Cities and Society, 2020
				12. Government Anti-corruption Strategies: A Cross-cultural ...Stra Comparison and verification of turbulence Reynolds-averaged Navier–Stokes closures to model spatially varied flows, C Kudzai, K Mehdi, SL Kaveh - Scientific Reports (Nature Publisher Group), 2020. Alte citari(tiotal 20): https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=i-dtZrgAAAAJ&citation_for_view=i-dtZrgAAAAJ:vV6vV6tmYwMC
				13. Accountability in the EU: The Role of the European Ombudsman... In Watching EU watchdogs assessing the accountability powers of the European Court of auditors and the European Ombudsman, A Wille, M Bovens - Journal of European Integration, 2020
				14. Alternative dispute resolution in European administrative law, DC Dragos, B Neamtu – 2014, Springer, 55 citari Google Scholar: https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=i-dtZrgAAAAJ&citation_for_view=i-dtZrgAAAAJ:YsMSGLbcyi4C
				15. La mini-rivoluzione del diritto europeo dei contratti pubblici, Authors Roberto Caranta, Cosmin Dragos Dacian, Publication date 2014, Journal Urbanistica e appalti, Issue 5 Pages 493-504, 18 citari : https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=i-dtZrgAAAAJ&citation_for_view=i-dtZrgAAAAJ:zA6iFVUQeVQC
				16. Dacian C Dragos, Polonca Kovač, Albert T. Marseille, The Laws of Transparency in Action. A European Perspective, 2018, Palgrave Macmillan, citat de 13: https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=i-dtZrgAAAAJ&citation_for_view=i-dtZrgAAAAJ:silx2ntsSuwC
I11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de	5/Pe articol/studiu		Ruta alternativa: 25 Reforming local public administration in Romania: trends and obstacles: 28 citari in Web of Science si 23 in Scopus From the editors: The story of a comparative interdisciplinary research project, 12 citari Scopus Procedural transparency in rural Romania: Linking implementation with administrative capacity? 15 citari Scopus si 14 in Web of Science

	<p>prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</p>			<p>Alternative dispute resolution in European administrative law Dragos, D.C. Neamtu, B., 9 citari Scopus</p> <p>Law and public administration: A love-hate relationship? Dragos, D.C. Langbroek, P.M., 5 citari Scopus</p>
I12	<p>Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor</p>	1/Pe premiu		<p>1 Premiul "COPY.RO" pentru carte juridică al Uniunii Scriitorilor, Organismul de Gestiune Colectivă a Drepturilor de Autor, pentru monografia „Procedura contenciosului administrativ”, All Beck, 2003</p>
I13	<p>Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor</p>	1/Pe titlu de revistă		<p>2 Dacian Dragos, Marton Gellen, Polonca Kovac, Philip M. Langbroek (editors) The NISPAcee Journal of Public Administration and Policy Vol. IV, No. 2, Winter 2011/2012, Special Issue: Law and Public Management Revisited. NISpacee Press (BDI)</p> <p>B. Thompson, D. Dragos and B. Neamtu (editors), Transylvanian Review of Administrative Sciences, Special Issue LAW and PUBLIC ADMINISTRATION, no.28/E/2009. Accent Cluj Napoca (ISI)</p>

I14	<p>Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</p>	2/Pe volum coordonat	28	<ol style="list-style-type: none"> 1. D. Dragos, B. Neamtu (eds) Institutia Ombudsmanului: justitie alternativa? C.H Beck, 2011 2. Jacques Ziller, Hervig Hofman, Peter Schneider, Dacian Dragos (eds) Codul RENEUAL de procedura administrativa al UE, Universul Juridic 2016 <p>-----</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. D. Dragos, R. Caranta (eds), PUBLIC PROCUREMENT - OUTSIDE THE DIRECTIVES, INSIDE THE TREATY?, DJOEF Copenhagen, 2012 2. ALTERNATIVE DISPUTE RESOLUTION IN EUROPEAN ADMINISTRATIVE LAW (co-editor with B. Neamtu), Springer, Heidelberg-Berlin, 2014 3. D. Dragos, F. Lafarge, P. Willemsen, Proceedings of the EGPA conference Bucharest, Group Law and administration, Economica Bucharest 2012 4. Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Hanna Tolsma (eds), The Sound of Silence in European Administrative Law, Palgrave Macmillan 2020 5. Dacian C. Dragos, Polonca Kovac and Albert Marseille (eds), The Laws of Transparency in Action: A European Perspective, Palgrave Macmillan (2019) 6. Mariolina Eliantonio, Dacian Dragos (editors), Indirect Judicial Review in Administrative Law. Legality vs Legal Certainty in Europe, Routledge 2023. 7. Dacian C. Dragos, Kirsi-Maria Halonen, Steen Treumer, Bogdana Neamtu (Editors), Contract Changes: The Dark Side of EU Public Procurement Law, Edward Elgar, 2023
I15	<p>Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate</p>	0,5/Pe revistă	2	<ol style="list-style-type: none"> 1. European Procurement and Public Private Partnerships Law Review, Lexxion Publisher, disponibil in EBSCO, Heine, ProQuest, Westlaw si Strada 2. Transylvanian Review of Administrative Sciences, ISI indexed 3. Revista de drept public (pana in 2016)
I16	<p>Organizator de conferințe naționale*</p> <p>*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale</p>	1/Pe conferință	10	<ol style="list-style-type: none"> 1. European Public Procurement Series conference, Cluj Napoca, 2011 (organizator) 2. Trans European Dialogue EGPA – NISPAcee, Viena, 2011 (co-organizator) 3. Conferință internațională <i>Necesitatea unei reforme în drept și administrație publică</i>, 16-19 noiembrie 2011, Târgu- Mureș, Universitatea Petru Maior, membru colectivul stiintific 4. Workshop on alternative dispute resolution in administrative proceedings, Cluj Napoca, 2012 (co-organizator) 5. Europeanisation of administrative law, Cluj, international conference, 2016

I17	Participare la conferințe naționale în calitate de: *Punctajul se dublează internațional			
	Keynote speaker	2	8	British Institute for International and Comparative Law, Londra, 2012 – Developments in the new PP directives (key speaker) 2nd Annual Public Procurement Council by Lexxion, Brussels, 2024 (key speaker)
	Speaker	1	28	<ol style="list-style-type: none"> 1. EGPA 2009 Malta (speaker) 2. Ombudsman and human rights, workshop at the School of Law, Liverpool University, 2010 (speaker) 3. European Public Procurement Series conference, Orta san Giulio, 2010 (speaker) 4. EGPA 2010 Toulouse (speaker) 5. EGPA 2011 Bucharest (speaker) 6. British Institute for International and Comparative Law, Londra, 2011 – Enforcement of EU public procurement law (speaker) 7. Menu for Justice conference, Bologna, 2011 (speaker) 8. EGPA 2012 Bergen (speaker) 9. Systems of allocation of limited public rights, Faculty of Law, Leiden University, 2012 (speaker,) 10. The implementation of Aarhus convention in Europe, University of Torino, 2012 (speaker) 11. The ASPA annual conference New Orleans 2013 Governance & Sustainability: Local Concerns, Global Challenges, speaker panel Transparency in CEE countries 12. EGPA 2013 Edinburgh – speaker panel X Law and Administration 13. EGPA 2014 Speyer – speaker panel X Law and Administration 14. EGPA 2015 Toulouse – speaker panel X Law and Administration 15. EGPA 2016 Utrecht – speaker panel X Law and Administration 16. Europeanization of administrative law and codification of administrative procedure, Cluj Napoca, 13-14 OF May, 2016 (organizator, speaker) 17. EGPA 2017 Milano – speaker panel X Law and Administration 18. Conferința anuală European Procurement Law Series 2018, 3-6 septembrie 2018, Varsovia, Polonia speaker 19. EGPA 2018 Lausanne, Elveția (speaker) 20. EGPA 2019 Prague (speaker) 21. EGPA 2020 Budapest (speaker) 22. EGPA 2021 Brussels (speaker) 23. 1st Annual Public Procurement Council by Lexxion, Brussels, 9 February 2022 (speaker) 24. EGPA 2022 Lisbon (speaker)

				<p>25. 2nd Annual Public Procurement Council by Lexxion, Brussels, 30 January 2023 (speaker)</p> <p>26. NISPACEE conference Tbilisi 2024 (speaker)</p> <p>27. NISPACEE conference 2025 Bratislava (speaker)</p>
	Moderator	0,5	23.5	<p>1. EGPA 2009 Malta (panel chair)</p> <p>2. Ombudsman and human rights, workshop at the School of Law, Liverpool University, 2010 (panel chair)</p> <p>3. European Public Procurement Series conference, Orta san Giulio, 2010 (panel chair)</p> <p>4. EGPA 2010 Toulouse (panel chair)</p> <p>5. EGPA 2011 Bucharest (panel chair)</p> <p>6. British Institute for International and Comparative Law, Londra, 2011 – Enforcement of EU public procurement law (panel chair)</p> <p>7. Menu for Justice conference, Bologna, 2011 (panel chair)</p> <p>8. EGPA 2012 Bergen (panel chair)</p> <p>9. Systems of allocation of limited public rights, Faculty of Law, Leiden University, 2012 (chair, Transparency session)</p> <p>10. The implementation of Aarhus convention in Europe, University of Torino, 2012 (moderator, 3rd pillar)</p> <p>11. The ASPA annual conference New Orleans 2013 Governance & Sustainability: Local Concerns, Global Challenges, moderator, panel Transparency in CEE countries</p> <p>12. EGPA 2013 Edinburgh – Chair panel X Law and Administration</p> <p>13. EGPA 2014 Speyer – chair panel X Law and Administration</p> <p>14. EGPA 2015 Toulouse – chair panel X Law and Administration</p> <p>15. EGPA 2016 Utrecht – chair panel X Law and Administration</p> <p>16. Europeanization of administrative law and codification of administrative procedure, Cluj Napoca, 13-14 OF May, 2016 (organizator, moderator)</p> <p>17. EGPA 2017 Milano – chair panel X Law and Administration</p> <p>18. Conferința anuală European Procurement Law Series 2018, 3-6 septembrie 2018, Varsovia, Polonia</p> <p>19. EGPA 2018 Lausanne, Elveția (chair)</p> <p>20. EGPA 2019 Prague (chair)</p> <p>21. EGPA 2020 Budapest (chair)</p> <p>22. EGPA 2021 Brussels (chair)</p> <p>23. EGPA 2022 Lisbon (chair)</p> <p>24. EGPA conference 2024 Athens (chair)</p>
I18	<p>Coordonarea unor programe de studii universitare*</p> <p>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă</p>	1/Pe program de studii	1	Program postuniversitar in achizitii publice, concesiuni si ppp, din 2016

	circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.			
I19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1/Pe mobilitate		-
I20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune, Pe universitate	22	<ol style="list-style-type: none"> 1. Visiting scholar, Rockefeller Center for Public Administration, State University of New York at Albany, 2002, mai-iunie 2. Profesor invitat, Universitatea din Padova, semestrul I, 2008-2009 3. 12 Iulie-14 august 2012, Universitatea Torino, Facultatea de Drept, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala 4. 16 martie 2012-14 aprilie 2012, Universitatea Corvinus, Budapesta, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala 5. 16 decembrie 2011– 14 ianuarie 2012, Universitatea Liubliana, Ljubljana, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala
I21	Studii și perfecționare în străinătate:		12	
	- master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	
	- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o	2	Pe doctorat	

	instituție din străinătate			
	- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stadiu	12	Marie Curie OIF 2005-2006
I22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3/Pe proiect de act normativ		
	Coduri fundamentale	10/Pe proiect de act normativ	-	
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2/Pe proiect	6	<ol style="list-style-type: none"> 1. Expert coordonator al comisiei de elaborare a Codului de procedura administrativa, numit prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 289 din 06.09.2007 2. Membru in echipa de experti pentru elaborarea Codului administrativ, Ramboll- Relians si Ministerul Administartiei si Internelor, 2010-2011 3. Membru al Grupului de lucru pentru elaborarea Codului de procedura administrativa, din ianuarie 2019
I23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5/Pe comisie	-	
I24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1/Pe opinie	5 +1	<p>Opinii legale Guvernul Romaniaie si Leaua si Asdociati, Lalive, Arbitraj International Gabriel Resources vs Romania 2018-2020 (2)</p> <p>Opinii legale Guvernul Romaniei si Trofin si Asociatii, Gharavi, Arbitraj International Wind vs Romania 2023 (2)</p> <p>Opinii legale Guvernul Romaniei si Squire Patton Boggs, Maravela si Asociatii, Arbitraj International Plaza vs Romania, 2024</p>

I25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:			
	- din învățământul juridic superior	0,2/Pe comisie	1.2	<ol style="list-style-type: none"> 1. Concurs post conferențiar drept administrativ, Universitatea Babes Bolyai, facultatea de drept, febr 2013 2. Concurs post conferențiar drept constitutional, Universitatea Babes Bolyai, facultatea de drept, febr 2013 3. Concurs post conferențiar drept international public, Universitatea Bucuresti, Facultatea de drept, 2019 4. Concurs conferențiar SNSPA Facultatea de administratie publica 2019 5. Concurs conferențiar universitar Univ Lucian Blaga Sibiu, 2023 6. Concurs profesor universitar Universitatea din Iasi, 2024
I26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1/Pe comisie	-	
I27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5/Pe comisie	5 +1.5	<ol style="list-style-type: none"> 1. Roxana Vornicu, Universitatea din Verona, 2013 2. Daniel Serban, Universitatea Bucuresti, Facultatea de drept, 2012 3. Laura Hossu, Universitatea Bucuresti, Facultatea de stiinte politice, 2012 4. Cristina Ghita, Facultattea de drept, Universitatea Bucuresti, 2012 5. Madalina Mihailescu, Facultattea de drept, Universitatea Bucuresti, 2011 6. Cristina Fratila, Universitatea din Sibiu, 2012 7. Madalina Mihailescu, Facultatea de drept, Universitatea Bucuresti, 2011 8. Ann Johnson, University of Delaware, 2011 9. Camelia Tomescu, Facultatea de drept, Universitatea Bucuresti, 2011 10. Petronela Cernat, Facultatea de drept, Universitatea Bucuresti, 2009 11. Iuliana Riciu, Facultatea de drept, Universitatea Bucuresti, 2009 12. Zhou Fen, Universitatea din Torino, 2017 13. Demis Sparios, UBB, 2019 14. Cosmina Codrescu, UBB, 2020 15. Cristea Grety, Univ. Bucuresti, 2020 16. Vlad Soare, Univ. Bucuresti, 2020 17. Ioan Baciuc UBB 2021 18. Simion Purza, UBB 2022

				<p>19. Anda Bachis, UBB 2025</p> <p>20. Anca Boariu, UBB 2025</p> <p>21. Mihaela Lupoian UBB 2024</p>
I28	<p>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior</p>	3/Pe consiliu/comisie	15	<p>Membru Comisia de științe juridice CNACTDTU 2011-2012</p> <p>Președinte al Consiliului National al eticii in cercetare (2016-2017)</p> <p>Presedinte al Comisiei de contestatii la Comisia de stiinte juridice (din 2017).</p> <p>Membru Comisia de științe juridice CNACTDTU 2020-prezent</p> <p>Președinte al Consiliului National al eticii in cercetare (2020-2023)</p>

VERIFICARE STANDARDE MINIMALE

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor	Verificarea stării criteriului.
C1	Performanță de fond	Realizat	Criteriu e îndeplinit.
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> 15 Realizat: 130	Criteriu e îndeplinit.
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> 10 Realizat: 72	Criteriu e îndeplinit.
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	> 65 Realizat: 582	Criteriu e îndeplinit.
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I19-I11	> 10 Realizat: 105	Criteriu e îndeplinit.
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28	> 25 Realizat: 169.8	Criteriu e îndeplinit.
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)	> 150 Realizat: 856.8	Criteriu e îndeplinit.
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor	> 100 Realizat: 798.8	Criteriu e îndeplinit.

4.05.2024



Semnatura: